expostas  pessoas  (em  especial,  crianças  e  adolescentes)  com  Transtorno  do

Espectro Autista, beneficiárias de planos e seguros de saúde privados. 

Consoante  informa  a  Agência  Nacional  de  Saúde  Suplementar,  em

documento enviado a esta PFDC, entre 2022 e 2024 foram localizadas,  em seu

sistema, 36.179 (trinta e seis mil cento e setenta e nove) demandas referentes a

negativa de atendimento para beneficiários com TEA, o que denota a insatisfação

dos  usuários  e  a  insuficiência  dos  serviços  fornecidos  por  planos  privados  de

assistência à saúde.

Já a Agência Brasil  apurou que entre abril  de 2023 e janeiro de 2024

foram  registradas  mais  de  5.400  (cinco  mil  e  quatrocentas)  reclamações  de

cancelamentos unilaterais de planos de saúde no portal do consumidor, ligado à

Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON)2. 

A situação tem sido amplamente veiculada pela imprensa. A exemplo, em

11 de junho de 2024 o Jornal Extra Classe apontou que as operadoras promoveram